
1 

 

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2023.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā, 16.01.2024. 



2 

 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………………...…….3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………………………………..4 

2. Finansiālais nodrošinājums………………………………………………………………………..4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums…………………………………………………………4 

4. Personāls…………………………………………………………………………………………...5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība…………………………………………………………6 

6. Krājums……………………………………………………………………………………………8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………………………………………………...9 

8. Novadpētniecība………………………………………………………………………………….10 

9. Projekti……………………………………………………………………………………....…...11 

10. Publicitāte………………………………………………………………………………....…….12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………………………………......13 

Pielikumi…………………………………………………………………………………………....14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

 Darba prioritātes: 

 pasākumu organizēšana visām vecuma grupām (skat. 7., 9., 10.lpp.), 

 projektu rakstīšana, lai organizētu tikšanos ar literātiem (skat. 7., 9., 10., 11.lpp.). 

 

 Jauni pakalpojumi: 

 jauna veida novadpētniecības materiālu ( dokumentālā videofilma “Soļi” un Jēkaba Janševska 

romāna “Dzimtene” ierunāti audio fragmenti) ievietošana sociālajos tīklos yotube.com un 

facebook.com (skat. 10.lpp.). 

 

 Nozīmīgi/jauni projekti: 

 biedrības “Mūsu vārds” projekti ar VKKF, LEADER atbalstu (skat. 7., 11.lpp.) 

 

 Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar bibliotēku 

darbu (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība): 

 bibliotēka nodrošina iekļaujošu un pieejamu bibliotēku vidi gan fiziski, gan digitāli (skat. 6., 

7.lpp.) 

 turpina attīstīt esošos un piedāvāt jaunus informācijas pakalpojumus (skat. 10.lpp.) 

 īsteno bibliotēku izglītojošās darbības virzienu (skat. 5., 6.lpp.) 

 veicina bibliotēkas krājuma un kolekciju, t.sk. digitālo, atpazīstamību un pieejamību sabiedrībai 

(skat. 12.lpp.) 

 

 Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. Bibliotēkas 

kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas): 

 bibliotēka veido literatūras resursu daudzveidīgu krājumu, attīstīta pakalpojumus un aktivitātes, 

lai veicinātu vietējā kopienā sabiedrības izaugsmi un interešu daudzpusību (skat. 8. 9.lpp.) 

 integrējas kopienas sadarbības tīklos un pārvaldības institūcijās, lai dalītos ar zināšanām un 

sniegtu atbalstu kopienu labbūtības nodrošināšanā un izaugsmē (skat. 5., 12., 13.lpp.) 

 

 Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens): 

 kopienas identitātes nostiprināšanā un kopīgo vērtību izzināšanā ļoti svarīga ir lokālās 

kultūrvides pētniecība. Kalnu bibliotēka ir UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” dalībniece un 

organizē stāstu pasākumus un aktivitātes, tādā veidā saglabā vietējās kopienas vēsturiskas 

liecības (skat. 7., 13.lpp.) 

 

 Problēmas, to risinājumi: 

 iedzīvotāju samazināšanās pagastā ietekmē arī bibliotēkas apmeklētāju skaitu. Tiek strādāts pie 

bibliotēkas pakalpojumu daudzveidības, lai piesaistītu jaunus apmeklētājus (skat. 6., 7., 9., 

10.lpp.). 

 

 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

• Nīgrandes pagasta Kalnu publiskā bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ar reģ. nr. BLB0739 ir 

Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. Tā atrodas Kalnu pamatskolas telpā un strādā apvienoti 

ar Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas bibliotēku. Katrai bibliotēkai ir savs grāmatu fonds. 

Nozaru un daiļliteratūras grāmatas bibliotēkas plauktos ir izvietotas kopā, bet iezīmētas ar 

atšķirīgu krāsu uzlīmēm, tās ievadot elektroniskajā katalogā. Mācību grāmatas skolēniem atrodas 

citā telpā ārpus bibliotēkas. Abas bibliotekāres darbu veic kopīgi, gan rakstot scenārijus un 

veidojot pasākumus, gan apkalpojot lasītājus.  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plāna) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem aprakstīts pārskata perioda kopsavilkumā (skat. 3.lpp.) 

• Bibliotēkas mērķis ir informēt, izglītot, izklaidēt: 

 nodrošināt bibliotēkas apmeklētājus ar vajadzīgo informāciju no bibliotēkas fondiem un 

interneta, 

 sniegt teorētisku un praktisku palīdzību darbā ar informāciju tehnoloģijām, 

 iekārtot izstādes par aktuālām tēmām sabiedrībā, rakstniekiem – jubilāriem, popularizējot 

bibliotēkas fondu u.c., 

 sadarboties ar citām pagasta iestādēm /skolu, bērnudārzu, mūzikas skolu, kultūras namu, 

nevalstiskām organizācijām/, 

 organizēt tematiskus pasākumus, konkursus un citas aktivitātes dažādiem vecuma posmiem, 

 veikt sociālo darbu, nodrošinot bērniem pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas iespējas, 

 iesaistīties projektos, veicinot iedzīvotāju pilnvērtīgu izglītošanas un kultūras darbu. 

• Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Kalnu bibliotēkas darbību finansē pašvaldība. Bibliotēkai ir savs budžeta limits. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 12116 10400 12949 

Darbinieku atalgojums (bruto) 10074 8287 10661 

Krājuma komplektēšana 2042 2113 2288 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• 2023.gadā iegādātas jaunas mēbeles – 15 biroja krēsli, 4 datorkrēsli lietotājiem, 1 datorkrēsls 

darbiniekam un galds klusajai lasītavai. 



5 

 

• 2024.gadā plānots iegādāties datoru darbiniekam, jo iepriekšējais ir novecojis (iegādāts 

2012.gadā), bieži ir vajadzīgs remonts un IT speciālista palīdzība. 

• Iekārtas, aprīkojums. 

 
Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/ 

apmierinošs/ 

neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 

1 7 labs/apmierinošs 

2012.g. darbinieka dators - 

slikts 

2015.g projekta datori – labs 

2008.g projekta datori - 

apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 1 labs 2015.g. projekta iekārta 

Citas iekārtas 

5  labs 

televizors /2014/ 

diktafons /2018/ 

ārējā atmiņa /2018/ 

laminētājs A3 /2019/ 

portatīvās skandas /2020/ 

 

4. Personāls 

 

• Bibliotēka strādā apvienoti ar Kalnu vidusskolas bibliotēku /slodze 0,2/, darbu veic 2 cilvēki. 

Pašvaldības bibliotēkas bibliotekārei ir 1 slodze, 1.līmeņa augstākā izglītība, bibliotēku 

informācijas speciālista kvalifikācija. Pārskata periodā apmeklēti 7 semināri, konferences, kursi 

kurus piedāvāja Saldus novada bibliotēka, UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas tīkls “Stāstu 

bibliotēkas”, u.c gan klātienē, gan attālināti. No janvāra līdz jūnijam apmeklēta pieaugušo 

neformālās izglītības programma “Demokrātijas akadēmija”, kurā 8 tikšanās reizēs (4 Rīgā, 4 

Kurzemes pilsētās) iegūtas zināšanas un pieredze par demokrātiju, pilsonisko sabiedrību. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p

.k. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 25.01.2023. Tiešsaiste, 

Platforma  

ZOOM 

Saldus novada 

bibliotēka 

Seminārs par aktualitātēm, 

gada atskaitēm. 

 Attālināti 

2. 29.03.2023. Saldus Saldus novada 

bibliotēka 

Seminārs par pasākumu 

organizēšanu no A-Z, tikšanās 

ar rakstnieku Arno Jundzi. 

 Klātienē 

3. 26.04.2023. Tiešsaiste, 

Platforma  

ZOOM 

Saldus novada 

bibliotēka 

Seminārs par AKKA/LAA, 

drošu internetu, citām 

aktuālām lietām. 

 Attālināti 

4. Janvāris – 

jūnijs 2023. 

Rīga, 

Kuldīga, 

Liepāja, 

Tukums, 

Biedrība 

“Latvijas lauku 

forums” 

Pilsoniskā sabiedrība – 

tiesiskais ietvars. Demokrātija. 

Demokrātiskas sabiedrības 

vērtības, demokrātijas 

72 

stundas 

Klātienē 



6 

 

Saldus īstenošanas atbalsts Latvijas 

normatīvo aktu ietvarā. 

Pilsoniskā sabiedrība, 

pilsoniskā kompetence. 

5. 27.09.2023.  Saldus novada 

bibliotēka 

Pieredzes brauciens uz Talsu 

Galveno bibliotēku, VIZUM 

centru un koncertzāli “Latvija” 

Ventspilī. 

  

6. 5.12.2023. Tiešsaiste, 

Platforma  

ZOOM 

KIS centrs Drošība digitālajā vidē. 3 Attālināti 

7. 14.12.2023. Rīga UNESCO LNK VIII Latvijas stāstnieku 

konference “Identitātes 

dinamika starp es un mēs: 

stāsts kā sociālās iesaistes 

rīks”. 

 Klātienē 

8. 27.12.2023. https://helpt

u.learning.sq

ualio.com/lo

gin/?lang=lv 

 

HelpTU 

academy 

Kiberdrošības un datu 

aizsardzības apmācības. 

 Attālināti 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 260 280 295 +   8 % ; +5 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 85 97 119  + 14 % ; + 22 % 

Bibliotēkas apmeklējums 3558 5360 5681  + 51 % ;  + 6 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 920 1449 1849  + 58 % ; + 28 % 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 6495 9007 7986  + 39 % ; - 11 % 

t. sk. grāmatas 3199 5529 5340  + 73 % ; - 3 %  

t. sk. periodiskie izdevumi 3282 3478 2645   + 6 % ; - 23 % 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 585 862 1022  + 47% ; + 19% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

42,41% 46,13% 49,6%  + 20 % ;  + 6 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 13,9% 16% 20%  + 15 % ;  + 25% 

Iedzīvotāju skaits 613 607 595   -1 %  ;  - 2 % 

Bērnu skaits 0-18 g.v.   74  

 

• Kalnu ciematā ir aptuveni 595 iedzīvotāji. Bibliotēkas apmeklētāji ir arī citu pagastu un novadu 

iedzīvotāji. Kalnu vidusskolā mācās skolēni no citiem novadiem, kā arī bērni, kuri vasarā un 

brīvlaikos ciemojas pie vecvecākiem, radiniekiem un apmeklē bibliotēku. 2023.gadā lietotāji ir 

https://helptu.learning.squalio.com/login/?lang=lv
https://helptu.learning.squalio.com/login/?lang=lv
https://helptu.learning.squalio.com/login/?lang=lv
https://helptu.learning.squalio.com/login/?lang=lv


7 

 

palielinājušies salīdzinot ar 2022.gadu, palielinājies arī apmeklējums, īpaši bērniem, tas 

izskaidrojams ar to, ka rudenī bibliotēkā atsākās bibliotekārās stundas. Mazliet samazinājies ir 

izsniegums. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus bibliotēkas 

apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības. Sociālajos tīklos Kalnu bibliotēkas lapās (skat. 

10.nod. – Publicitāte) aicināts ikviens izteikt savu viedokli par bibliotēku, tās darbību.  

• Ir apzināti divi bibliotēkas lietotāji ar īpašām vajadzībām. Viņiem un vēl sešiem gados vecākiem 

bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā literatūra tiek piegādāta mājās. 

• Bibliotēkā tiek organizēti pasākumi un konkursi pieaugušajiem ar dažādām interesēm.   

2023.gada pasākumi: 

 Grāmatu lasītāju kluba “Lubenieki” 9 nodarbības,  

 NKC (Nāc kopā ceļot!) – 5 nodarbības, 

 Māju stāsti – 6 nodarbības, 

 Krustvārdu mīklu konkursa noslēguma pasākums,  

 Sveču dienas pasākums, 

 Bibliotēku nedēļas aktivitātes, 

 Baltu literatūras nedēļas aktivitātes, 

 UNESO nedēļas 2023 ietvaros “Nemateriālam kultūras mantojumam pa pēdām”  

 Dzejas vakars kopā ar mūziķi un dzejnieku Anriju Kārkliņu, 

 Gada nogalē tradicionāli – lasītāju-senioru, lasītāju- jubilāru sveikšana un pasākums “Starp 

Ziemassvētkiem un Jauno gadu”. 

 

Pasākumi sadarbībā ar biedrību “Mūsu vārds”:  

 Projektā “Tikšanās ar rakstnieku” (VKKF projekta ietvaros) 4 tikšanās ar rakstniekiem – 

Ināru Šteinbergu, Noru Ikstenu, Rolandu Bulu, Laimu Kotu (projekta pirmās četras tikšanās 

notika iepriekšējā gadā). 

 Projektā “Literārās sarunas Nīgrandē “Zem pūces spārna”” (VKKF projekta ietvaros) 

notikušas 2 tikšanās – ar Virdžīniju un Jāni Lejiņiem, un Maiju Krekli. 2024.gadā plānotas 

vēl 6 tikšanās ar literātiem. 

 Ar LEADER programmas atbalstu ir īstenojusi projektu “Iepazīsim neiepazīto - rakstnieks 

Jēkabs Janševskis”, šajā gadā uzšūti 19.gadsimta 5 sieviešu un 5 vīriešu zemnieku tērpu 

komplekti. Projektu finansiāli atbalstīja Saldus novada pašvaldības projektu fonds. 

 Nepieciešamības gadījumā bibliotēkas lietotājiem tika sniegtas personīgas apmācības – biežāk tās 

saistītas ar rēķinu apmaksu vai citiem darījumiem internetā.  

 Bibliotēkā ir pieejami visi informācijas materiāli, kurus piedāvā Saldus novada dome, Saldus TIKS 

centrs, Nīgrandes un Zaņas pagasta apvienotā pārvalde, Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras nams, 

sociālais dienests, biedrība “Mūsu vārds” u.c. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 260 280 295  +8 % ; + 5 % 

Autorizētie lietotāji kopā 28 29 30  +4 % ; +3 % 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

7 1 1  - 86% ; 0 % 

 



8 

 

• 2023.gadā vairāk tika izmantots SBA ar Saldus novada un Nīgrandes bibliotēkām, lai piedāvātu 

lietotājiem literatūru, kura nav pieejama Kalnu bibliotēkā. No Saldus novada bibliotēkas liela 

nepieciešamība bija pēc grāmatām krievu valodā, jo bibliotēku apmeklē un daudz lasa viena 

ukraiņu sieviete. Sadarbība notika arī ar Ezeres, Jaunlutriņu, Kursīšu, Rubas Zaņa, Emburgas 

bibliotēkām. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
57 121 249 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
38 78 41 

 

6. Krājums 

 

Kalnu bibliotēkas krājums tiek veidots rūpīgi izsverot vajadzīgo. Iepērkot grāmatas, tiek 

apskatīts vai grāmata jau nav iegādāta otrā pagasta bibliotēkā. Tas neattiecas uz ļoti pieprasītām 

grāmatām, vai grāmatām, kuras iznāk pa daļām. Ņemot vērā pastiprinātu lasītāju interesi par 

latviešu oriģinālliteratūru, 2023.gadā no 144 iegādātiem eksemplāriem 79 izdevumi bija latviešu 

oriģinālliteratūra.  

Bibliotēkas krājums tiek veidots: 

 izvērtējot esošo bibliotēkas krājumu,  

 konstatējot nepieciešamo atsevišķās nozarēs, kur nepieciešami papildinājumi un 

atjauninājumi, 

 pēc lasītāju pieprasījuma (lasītāji mutiski iesniedz vēlmes pēc noteiktas literatūras gan 

atsevišķās nozarēs, gan daiļliteratūrā, norādot autorus, tēmas),  

 no saņemtajiem dāvinājumiem, izvērtējot to nepieciešamību fonda papildināšanai, 

pamatiepirkums tiek veikts IK “Virja AK” – grāmatas tiek pievestas klāt, plašs sortiments  

gan nozaru literatūrā, gan daiļliteratūrā, gan bērnu literatūrā. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, situācijas vērtējums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1448 2113 2288 

t. sk. grāmatām 950 1613 1690 

t. sk. bērnu grāmatām 268 324 311 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 498 500 598 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
2,36 3,48 3,84 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
2071 2750 2466 

 

• Krājuma inventarizācija pārskata periodā nav veikta, bet tā plānota 2024.gada janvārī saistībā ar 

bibliotēkas vadītāja maiņu. 

 

 



9 

 

• Krājuma rādītāji: 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 715 728 608 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 148 252 144 

t. sk. grāmatas 147 237 144 

t. sk. latviešu orģinālliteratūra 94 101 79 

t. sk. bērniem 36 35 32 

t. sk. nošizdevumi 0 5 0 

t. sk. audiovizuālie 1 0 0 

citi veidi 0 0 0 

Izslēgtie dokumenti 136 756 1261 

Krājuma kopskaits 13456 13429 12776 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,30 0,51 0,51 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,14 1,33 1,12 

 

 2023.gadā Kalnu bibliotēkā tika iegādāti 144 monogrāfiskie izdevumi, no kuriem 15 izdevumi 

saņemti bezatlīdzībā un dāvinājumos. 14 izdevumi saņemti no LNB, 1 dāvinājums saņemts, 

noslēdzot līgumu. No 464 preses izdevumiem dāvinājumā saņemti 222 izdevumi. Iegādātas 32 

bērnu grāmatas. 

• Datubāzes: 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 36 29 18 

skatījumi 22 9 16 

piekļuves sesiju skaits 36 29 18 

lejuplāžu skaits    

 Datubāzi Letonika izmanto, veidojot izstādes bibliotēkā, kā arī skolēni meklējot vajadzīgo par 

personībām, vārdu tulkojumus vārdnīcās utt. 

• Vērtīga ir LNB iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām, 2023.gadā saņemti 14 izdevumi 

par 170 eiro. 

• Darbs ar parādniekiem notiek regulāri, pēc vajadzības, uzrunājot lasītājus mutiski, sūtot e-pastus, 

īsziņas, zvanot, vai izmantojot WhatsApp. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Kalnu bibliotēku apmeklē Nīgrandes pagastā dzīvojošie bērni un jaunieši, skolēni, kuri mācās 

Kalnu pamatskolā, jo kopš 2023.gada Kalnos vairs nav vidusskolas klases. Bibliotēku apmeklē arī 

bērni, kuri brīvlaikos ciemojas pie radiniekiem Kalnos. Šie bērni un jaunieši veido bibliotēkas 

dzīves aktīvo daļu – lasa grāmatas, iesaistās bibliotēkas dzīvē, izmanto IT, spēlē spēles, krāso, 

zīmē – saturīgi pavada brīvo laiku. 2023.gadā darba rādītāji salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

palielinājās, jo rudenī atsākās bibliotekārās stundas bērniem 2 reizes nedēļā. 

• 2023.gadā no iegādātām 144 grāmatām bērniem tika iegādātas 32 grāmatas pagasta bibliotēkas 

fondā. Iegādāto grāmatu skaits ir pietiekams, ja ņem vērā, ka skolas fondā arī tiek iegādātas gan 

grāmatas, gan spēles bērniem. 2023.gadā skolas bibliotēka piedalījās projektā “Bērnu žūrija”, 

bibliotēkas fondu papildinot ar vērtīgām un interesantām grāmatām dažādiem vecumiem. 



10 

 

• 2023.gada pasākumi un aktivitātes darbā bērniem un jauniešiem: 

 “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 8 nodarbības. Nodarbībās bērniem lasīja priekšā 

grāmatas, pār tām tika veidoti uzdevumi, tās pārrunāja. Bērni ar audzinātājām kopā lasīja 

“Bērnu žūrijas 2023” grāmatas, tās arī pārrunāja un vērtēja. Arī šogad nodarbībās piedalījās 

2 ukraiņu bērni, kuri apmeklē bērnudārzu. Pasākumi notika gan bibliotēkā, gan bērnudārzā, 

gan skolas zālē. Vienā no nodarbībām iesaistījās arī skolas leļļu teātra pulciņš ar izrādi. 

Atzīmējot Dzīvnieka aizsardzības dienu, pie mazajiem lasītājiem atnāca skolniece ar 

mammu un mājdzīvniekiem – suni un kāmi, runāja par dzīvniekiem, to aprūpēšanu. 

Nodarbības ir daudzpusīgas un vērtīgas. Bērnudārza skolotājas izmanto bibliotēkas fondu 

nodarbību sagatavošanai. 

 Skolēnu pavasara brīvdienās bibliotēkā katru dienu bija dažādas aktivitātes – stāstu 

stāstīšana, kolektīva grāmatu lasīšana, puzļu likšana, ebru gleznu veidošana, rokdarbu diena, 

uzdevumi uz lapām un internetā, arī fiziskas aktivitātes. 

 Atzīmējot Baltu literatūras nedēļu, tika lasītas lietuviešu rakstnieku grāmatas gan bibliotēkā, 

gan bērnudārzā, gan skolā. 

 Tradicionāli Lāčplēša dienā pulciņa bērni individuāli iededza sveces pie bibliotēkas, skolas 

un tuvākās apkārtnes, tā radot svētku sajūtu. 

 Novembrī, atzīmējot Valsts svētkus, visas klases bibliotēkā grieza veiksmes ratu, uz kura 

bija jautājumi par Latviju. 

 Tradicionālā gada noslēguma pasākumā “Rūķu darbnīca”, darbojas bērni. Viņi cepa 

piparkūkas, cepumus, piedalījās paciņu saiņošanā un piegādāja tās lasītājiem – senioriem un 

lasītājiem – jubilāriem. 

 Bērni un skolēni ir “Bērnu žūrijas” dalībnieki – lasīja, vērtēja, pārrunāja kopā ar 

bibliotekārēm grāmatas.  

 Lai radoši turpinātu strādāt, tiek izmantotas dažādas iespējas, lai pilnveidotos darbā ar 

bērniem, visbiežāk tā ir pieredzes dalīšanās ar kolēģiem, idejas tiek meklētas interneta 

bagātīgā piedāvājumā. 

 Joprojām aktuāla problēma laukos ir bērnu skaita samazināšanās. 

 

8. Novadpētniecība 

 

• 2023.gadā paveiktais: 

 Iegādātas 4 planšetes, uz kurām ir Nīgrandes pagasta novadnieki – Krišjānis Barons, Andrejs 

Spāģis, Jēkabs Janševskis, Jānis Blūms. 

 Janvārī, atzīmējot Jāņa Blūma 96.dzimšanas dienu, sociālajos tīklos yotube.com un 

facebook.com tika ievietotas dokumentālās videofilmas “Soļi…”. 

 No 6. – 25 februārim, atzīmējot novadnieka Jēkaba Janševska dzimšanas dienu, sociālajos 

tīklos yotube.com un facebook.com tika ievietoti ierunāti fragmenti no romāna “Dzimtene”. 

 Izveidoti vairāki bilžu video, kuri atspoguļo bibliotēkas dzīvi un apskatāmi sociālajos tīklos. 

2023.gadā izveidoti bilžu video – “Grāmatu jaunumi”, “Mūsdienu pasaka”, “ielīgošanas 

pasākums Lošlejā”, “Bērnu žūrija 2023”, “Dzejas dienas”, “Baltu vienības diena”, “Baltu 

literatūras nedēļa”, “Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu”,  

 Kopēti un apkopoti materiāli par Nīgrandes pagastu no preses izdevumiem. 

• Novadpētniecības krājums: 



11 

 

 Novadpētniecības materiālu veidi – papīra formāta, kuri izvietoti mapēs (materiāli no 

periodikas, fotoalbumi, pētnieciskie darbi u.c.) un elektroniskie dokumenti (foto, audio, 

video materiāli), kuri atrodas datorā un ārējā cietā diskā. Novadpētniecības materiāli tiek 

izmantoti gan individuāli – interesenti vēlas apskatīt pagasta vēsturi, skolēni rakstot 

pētnieciskos darbus, gan kolektīvi pasākumos. Iepriekšējo gadu fotogrāfijas, kuras saliktas 

mapēs pa gadiem, bieži tiek izmantotas pasākumos, piemēram, bērniem stāstot par 

saulgriežu svētkiem un tradīcijām.  

• Novadpētniecības darba popularizēšana: 

 Novadpētniecības popularizējošus pasākumus var apskatīt sociālajos tīklos (skat.10.nod.– 

Publicitāte). 

 Citi materiāli iedzīvotājiem tiek piedāvāti bibliotēkā. 

• Sadarbībā ar biedrību “Mūsu vārds”, ir īstenots projekts ” Projekts "Iepazīsim neiepazīto - 

rakstnieks Jēkabs Janševskis", kurā iegādāti 5 sieviešu un 5 vīriešu zemnieku tērpu komplektus 

Jēkaba Janševska romāna “Dzimtene” fragmentu filmēšanai un prezentācijai. Iepriekšējā gadā jau 

tika iegādāti – dators, projektors, ekrāns, radiomikrofoni, pults, skandas, diktafons.  

• Pārskata periodā notikušas sešas nodarbības pasākumu ciklā “Māju stāsti”. 2024.gadā plānots 

turpināt darbu, organizējot pasākumus un papildinot novadpētniecības materiālus ar stāstiem par 

Nīgrandes pagasta mājām. 

9. Projekti 

 

• Pārskata periodā bibliotēka kā sadarbības partneris iesaistījās biedrības “Mūsu vārds” 3 projektos. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējum 

apjoms 

Projekta apraksts 

“Tikšanās ar 

rakstnieku” 

VKKF 720.00 

 

(kopējais 

1480.00) 

Īstenošanas laiks 1.08.2022. – 

30.06.2023. 

Projektā noorganizētas 8 

tikšanās ar rakstniekiem. 4 

tikšanās 2023.gadā, 4 tikšanās 

notika 2022.gadā. 

"Literāras sarunas 

Nīgrandē – “Zem 

pūces spārna”” 

VKKF 600.00 

 

(kopējais 

finansējums 

2000.00) 

Īstenošanas laiks 1.11.2023. – 

30.06.2024. 

Projektā noorganizētas 8 

tikšanās ar 10 literātiem. 2 

tikšanās 2023.gadā, 6 tikšanās 

notiks 2024.gadā. 

"Iepazīsim 

neiepazīto - 

rakstnieks Jēkabs 

Janševskis" 

Eiropas lauksaimniecības 

fonds lauku attīstībai 

(ELFLA) programma 

LEADER 

3416.54 Īstenošanas laiks 1.06.2022. – 

1.05.2023. 

Projektā paredzēts iegādāties 

informāciju tehnoloģijas 

(2022) un tērpi (2023) Jēkaba 

Janševska romāna “Dzimtene” 

fragmentu iestudēšanai un 

atskaņošanai. 



12 

 

 2023.gadā projektā “Bērnu žūrija” pieteicās skolas bibliotēka, kā rezultātā ieguva 24 grāmatas par 

summu 232,40 eiro. Projekta grāmatas ir vērtīgs bibliotēkas fonda papildinājums. 

 Projektu rakstīšana ir darbietilpīgs process, bet vērtīgs, lai piesaistītu papildus līdzekļus bibliotēkai 

un bagātināt kultūras dzīvi kopienā. Vieglāk to izdarīt kopā ar sadarbības partneriem. 

 

10. Publicitāte 

 

• Informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek sniegta: 

 ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku, 

 ar afišām, 

 ar rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (Publikācijas  - “Uz skolu pēc demokrātijas ierauga”, 

“Sirsnīga, gaidīta tikšanās”, “Kad valoda pakļaujas”, “Rosina aizķerties aiz vārda”), 

 ar individuālām sarunām, 

 pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, 

 rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām, 

 internetā. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 Saldus novada bibliotēka https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-

kalnu-biblioteka/ 

 Latvijas Bibliotēku portāls https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-

pagasta-kalnu-biblioteka/ 

 Latvijas kultūras datu portāls https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-

pagasta-kalnu-biblioteka 

 Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100067384101775 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 86 

  

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 2023.gadā: 

 tikšanās ar rakstniekiem (projekta pasākumi), 

 Sveču diena – “Neturi sveci zem pūra”, 

 Dzejas diena – “Kad saule riet, neturiet acis ciet..” 

 UNESCO nedēļas 2023 ietvaros “Nemateriālam kultūras mantojumam pa pēdām mūsu 

pagastā” 

 citi pasākumi (skat. 5.nod. – Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība, 7.nod. -  Darbs ar 

bērniem un jauniešiem). 

 

 

 

 

 

https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067384101775


13 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Kalnu bibliotēkas sadarbības partneri: 

 ļoti cieša sadarbība projektu ietvaros pārskata periodā izveidojās ar biedrību “Mūsu vārds” 

(skat. 9.nod.– Projekti), 

 ar Kalnu pamatskolu bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami, 

 sadarbībā ar Kalnu kultūras namu un pagasta pārvaldi, notika vairāki pasākumi – Sveču 

diena, Dzejas dienas, Nīgrandes pagasta svētki, tikšanās ar rakstniekiem u.c., 

 ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un bibliotēku 

jaunākajos lasītājos. (skat. 7.nod.– Darbs ar bērniem un jauniešiem), 

 Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus novada bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu pagasta 

bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes apmaiņa, metodiskas 

konsultācijas, SBA pakalpojumi, 

 2023.gadā Kalnu bibliotēka izveidoja sadarbību ar Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta 

bibliotēku. Bija pieredzes braucienā uz Dzeldu un uzņēma viesos arī Nīkrāces bibliotēkas 

lasītāju klubu, ar kuru apmainījās un dalījās pieredzē un veiksmes stāstos. 

 Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” 

dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu, u.c. bibliotēkām. 

Kalnu bibliotēkas lasītāju klubs piedalījās 4.Saldus novada stāstnieku saietā Saldū, kuru 

organizēja Saldus novada bibliotēka. Pavasarī lasītāju klubs bija pieredzes apmaiņā 

Aizstrautnieku bibliotēkā. Novembrī bibliotēka uzņēma viesos  Paņevežas stāstu bibliotēkas 

delegāciju, ar kuru dalījās pieredzē stāstniecībā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Pielikumi 

Kalnu bibliotēkas 2023.gada notikumi un aktivitātes fotogrāfijās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Bibliotekārās stundas                                                             “Bērnudārzs bibliotēkā” 

       /2x nedāļā – no 2023.gada oktobra/                                               /nodarbības 1 x mēnesī/ 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

Grāmatu lasītāju klubs  “Lubenieki”                                      Ceļojumu stāstu klubs “Nāc kopā ceļot” 

             /tikšanās 1 x mēnesī/                                                            /2023.gadā 5 nodarbības/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Māju stāsti                                                                Krustvārdu mīklu konkursa  

              /2023.gadā 6 nodarbības/                                          noslēguma pasākums “Gudrais virpulis” 

                                                                                                                   11.janvāris 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

      Sveču diena “Neturi sveci zem pūra”                                   Aktivitātes skolēnu brīvdienās 

                    2.februāris                                                                               13. – 17.marts 

 

 

 

 

 

 

 

                         

                     17. – 21.aprīlis                                                                    17.aprīlis          

                   Bibliotēku nedēļa                                                              Digitālā nedēļa 

 

  

 

 

 

 

 

 

                         24.aprīlis                                                             7.jūnijs   GLK “Lubenieki”                                                   

   Sadraudzības pasākums ar Nīkrāces bibliotēku              Ekskursijā uz  Džūkstes pasaku muzeju,                                                                                         

                                                                                                Imanta Ziedoņa muzejā Murjāņos,                                   

                                                                                                      un rododendru dārzu Babītē 

 



16 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

                                                                                                      

                 1.augusts                                                                    14.septembris - Dzejas dienas 

 Izgatavotas 4 jaunas novadnieku planšetes                                  “Kad saule riet, neturiet acis ciet…” 

                                                                                          kopā ar dzejnieku, mūziķi Anriju Kārkliņu 

 

 

 

 

 

  

 

 

                             

                        18.oktobris                                                                          27.novembris 

                       UNESCO nedēļa                                                        Pieredzes apmaiņa stāstniecībā ar  

“Nemateriālam kultūras mantojumam pa pēdām”                    lietuviešu kolēģiem no Paņevežas apriņķa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  18. – 22.decembris                                                                   28.decembris 

             Ziemassvētku rūķu darbnīca                                      “Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu” 

 



17 

 

VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar rakstnieku” /2022. – 2023.gads/ 

 

 

 

 

 

 

 

28.februārī – Ināra Šteinberga    23.martā – Nora Ikstena      12.aprīlī – Rolanda Bula         17.maijā Laima Kota 

 

VKKF atbalstīts projekts “Literārās sarunas Nīgrandē “Zem pūces spārna”” 

 /2023. – 2024.gads/ 

 

 

 

 

 

 

 

22.novembrī – režisore Virdžīnija Lejiņa                  12.decembrī – rakstniece Maija Krekle 

           un rakstnieks Jānis Lejiņš  

 

 

 

 

 

 

 

Amats: bibliotēkas vadītāja                      Vārds, uzvārds:  Ieva Kalvāne 

* Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


